
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 261  DEL 12/11/2025 
 

N. GENERALE 404 DEL 12/11/2025  
  

 
 
 
OGGETTO: 
“CARTA DEDICATA A TE” PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITA’ A 
SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO, DI CUI AL FONDO 
ALIMENTARE 2025 – DECRETO INTERMINISTERIALE MASAF-MIMIT-
MINLAVORO-MEF  INDIVIDUAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI 
BISOGNO, BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO ECONOMICO PREVISTO 
DALL’ART. 1, COMMI 103 E 104 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024 N. 207 : 
PRESA D’ATTO E CONVALIDA LISTE DI BENEFICIARI AMMESSI 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Affari Generali 

 
 

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i responsabili 

degli uffici e dei servizi e attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 

267/2000; 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 28/03/2025 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il 

DUP semplificato 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 16/06/2025 di approvazione del rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2024; 

- l’art. 183, comma 1 del T.U. 18 agosto 2000, n.267;  



Visto il Decreto interministeriale MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF - Individuazione dei 

nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall'art. 1, 

commi 103 e 104 della legge 30 dicembre 2024 n.207; 

Premesso che: 

-la Carta Solidale Acquisti (CSA) è un fondo istituito dal Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) per l’acquisto di beni alimentari di prima 

necessità;  

- si tratta di un beneficio economico, erogato attraverso una Carta di pagamento elettronica, 

prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste per il tramite della società controllata Postepay ed 

è consegnata agli aventi diritto, previa prenotazione del ritiro attraverso i canali offerti da 

Poste italiane, presso gli uffici postali abilitati al servizio;  

- la misura non è concessa attraverso una domanda, ma i beneficiari sono individuati secondo 

le modalità previste per l’anno 2025 dal Decreto interministeriale MASAF-MIMIT-

MINLAVORO-MEF pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 12 agosto 

2025, e raggruppati in liste di competenza comunale (rispetto alla residenza del dichiarante 

della DSU presentata ai fini del rilascio della certificazione ISEE); 

- l’apposita applicazione WEB dell’INPS, rende disponibili ai Comuni le liste dei beneficiari 

che rientrano in graduatoria e le liste dei beneficiari selezionabili dal Comune, quest’ultima da 

utilizzare solo se il numero delle carte assegnate al singolo Comune è superiore al numero dei 

nuclei familiari presenti nella lista dei beneficiari; 

Considerato che il suddetto Decreto interministeriale MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF 

all’art. 3 “Destinazione del contributo” individua i beni acquistabili con detto contributo, 

precisando che: “Il contributo è destinato, all’acquisto di beni alimentari e di prima necessità 

come indicati nell’allegato 1 - con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica.”; 

Dato atto che INPS, con messaggio 2519 del 01-09-2025, ha diramato indicazioni operative 

ai Comuni procedenti e con messaggio nr. 2623 del 09-09-2025 ha informato che in data 10 

settembre 2025 alle ore 14:00, nell’applicativo web dedicato ai Comuni, sarà aperto il servizio 

in cui sono inserite le liste dei beneficiari per l’erogazione del contributo denominato “Carta 

Dedicata a te” per l’annualità 2025, rammentando che i Comuni devono provvedere a 

consolidare, inderogabilmente, le liste dei beneficiari entro le ore 14.00 del 9 ottobre 2025, 

data di chiusura definitiva dell’applicativo web;  

Preso atto che: 

-la lista dei beneficiari selezionati, messa a disposizione da INPS nell’apposto applicativo web 

“Carta Dedicata a Te”, è pari a n. 79; 



-il Comune di Bellegra, nel rispetto dei termini previsti, ha espletato e terminato le specifiche 

verifiche, sull’applicazione web dedicata, di cui al citato decreto interministeriale, e 

provveduto al successivo consolidamento delle liste dei beneficiari, in detto applicativo web 

Inps “Carta Dedicata a Te”;  

Vista la lista dei beneficiari selezionati composta da n. 79 beneficiari delle carte 

complessivamente assegnate al Comune di Bellegra, nel rispetto delle modalità stabilite dal 

Decreto interministeriale MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 12 agosto 2025 del Messaggio Inps n. 2519 del 01-09-

2025;  

Rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’ex-art.6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012 del Rup;  

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

DETERMINA 

 per le motivazioni descritte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e 

trascritte quale parte sostanziale e formale del presente provvedimento 

1) di prendere atto della lista dei beneficiari della Carta “Dedicata a Te”, pari a n. 79, 

consolidata dal Comune di Bellegra, in ossequio all’art. 7 del Decreto interministeriale 

MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 

186 del 12 agosto 2025;  

2) di dare atto che: 

- il Comune di Bellegra procede alla pubblicazione, sul sito istituzionale e nel rispetto della 

privacy, della lista consolidata dei beneficiari, di cui all’allegato alla presente 

Determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

- le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente provvedimento, sono soggette alla 

riservatezza trattandosi di dati sensibili, ragione per la quale la lista dei beneficiari, di cui al 

punto precedente, sarà pubblicata limitatamente al numero di protocollo DSU e al numero di 

pratica;  

- il Comune di Bellegra procederà ai relativi obblighi informativi, di cui all’art 7 del Decreto 

interministeriale MASAF-MIMIT-MINLAVORO-MEF pubblicato in Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale - n. 186 del 12 agosto 2025, onde consentire ai beneficiari l’acquisizione della 

lettera di comunicazione per il ritiro presso, qualsivoglia ufficio postale, della “Carta dedicata 



a te”, successivamente alla pubblicazione da parte di INPS, sull’apposito applicativo web 

“Carta dedicata a te”, della lista definitiva dei Beneficiari munita dei codici identificativi delle 

carte assegnate;  

- la presente determinazione non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti 

diretti o indiretti sul civico bilancio.  

3) di attestare in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’ex-art.6 bis della L.n.241/1990 come introdotto 

dalla L.n.190/2012;  

4) di stabilire ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 

correttezza e regolarità dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

5) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On line e sul sito Istituzionale dell’Ente 

secondo le disposizioni contenute all’art. 26 comma 4 del D. L.gs. 33/2013 “è esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui 

al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato 

di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              IANNUCCI Viviana 

 
 



 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


